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1. Úvod

Spalovací motor je v širokém měřítku užíván už více jak sto let. Jeho použití v automobilech

umožnilo nebývalý rozvoj přepravy osob a zboží na regionální až mezinárodní úrovni. Jako palivo pro

spalovací motor jsou používána převážně paliva na ropné bázi, ač nejsou jediná technicky vhodná. Ropa

je velmi užitečná surovina s nepřebernými možnostmi využití, její užívání jako paliva ovšem není

bezproblémové. Velká část světově významných nalezišť leží v politicky méně stabilních oblastech. To

představuje riziko přerušovaných či nedostatečných dodávek a následných tzv. ropných krizí v

západních ekonomikách. S rozvojem motorismu a průmyslu ale vyplynul na povrch možná ještě

závažnější problém – zplodiny vznikající spalováním ropných paliv znečišťují ovzduší a vzhledem k

množství těchto zplodin se jedná o problém celosvětových proporcí. Nehledě na to, jak čistě je palivo

připraveno (vyrobeno) a jak dokonale je spáleno, nevyhnutelným produktem tohoto procesu bude

vždy oxid uhličitý, který je většinou světové akademické obce identifikován jako hlavní činitel tzv.

globálního oteplování, což je termín označující proces destabilizace nesmírně komplexního systému

zemského klimatu.

Tento mnoha studiemi podložený jev tak přinutil vlády vyspělých států k tvorbě legislativních

opatření týkajících se emisí oxidu uhličitého v dopravě a průmyslu. Za posledních 20 let tak došlo k

výrazným zlepšením ekonomiky a ekologie provozu automobilu se spalovacím motorem, ovšem za

cenu značného nárůstu komplexity celého pohonného ústrojí vozu a s tím související spolehlivosti a

citlivosti na řádnou údržbu. Pokroky byly dosaženy v oblastech řízení motoru (řídící jednotky s vysokým

výpočetním výkonem, citlivé senzory), přípravě zápalné směsi (vysokotlaké přímé vstřikování paliva),

termodynamické účinnosti (přeplňování turbodmychadlem), úpravě zplodin spalovacího procesu

(recirkulace výfukových plynů, katalyzátory, částicové filtry), parazitních ztrát v samotném motoru a

transmisích, snížení valivého odporu pneumatik a dalších. Spalovací motor má zřejmě ještě další

prostor pro vývoj, zásadní skok ve zvýšení jeho účinnosti již ale není v tuto chvíli pravděpodobný.

Ultimátním krokem využití spalovacího motoru v automobilu je jeho hybridizace, tj. částečná

elektrifikace pohonného ústrojí vozu. V takové formě je možné využívat spalovací motor jen selektivně

a v pásmech jeho nejvyšší účinnosti. V kombinaci s rekuperací energie při zpomalování vozu je tak

dosaženo maximálního možného zužitkování energie obsažené v palivu.

Další možností v ústupu od užívání ropných paliv ve spalovacím motoru je použití tzv.

alternativních paliv. Jedná se o uhlovodíková paliva (stejně jako benzin a nafta), ovšem přírodního

původu. Tato paliva lze získat zpracováním určitých zemědělských plodin. Tyto rostliny během svého

růstu zabudují do své struktury uhlík získaný ze vzdušného oxidu uhličitého pomocí fotosyntézy. Když

je takové palivo spáleno, dojde pouze k uvolnění uhlíku, který byl předtím ze vzduchu odebrán a bilance

tak zůstává vyrovnaná. K vypěstování těchto plodin je ovšem potřeba orné půdy. Pokud by se mělo
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vyrobit takové množství paliv na přírodní bázi, aby jimi bylo možné zcela či z velké části nahradit ropná

paliva, potřeba orné půdy by byla tak velká, že by konkurovala potřebám potravinářského průmyslu a

navyšovala tak ceny potravin. I životní prostředí by trpělo, kdyby za účelem co nejvyšších výnosů bylo

používáno značné množství hnojiv a velké plochy by byly osazené jednou a tou samou kulturou. Tato

paliva jsou tedy vhodná jen jako částečná náhrada ropných paliv.

Doposud popsaná řešení a metody jsou však pouze mezikrokem k opuštění ropy jako suroviny

pro výrobu paliva automobilů. Plná elektrifikace vozidel je zjevně směr, kterým se současný trh,

průmysl a společnost ubírají.
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2. Současný stav pohonných systémů silničních vozidel

V současnosti má téměř každý významný výrobce v nabídce vůz s elektrickým nebo hybridním

pohonem. Podíl čistě elektrických vozů (dále EV) v celkovém celosvětovém vozovém parku (tj. přes 1,2

mld. vozidel (1)) je v tuto chvíli zanedbatelný, nicméně podíl na trhu nových vozidel se pohybuje

přibližně na úrovni 0,1 % a meziročně rostou počty prodaných EV o desítky procent. V krajních

případech, ve státech s vysokým finančním zvýhodněním při nákupu elektrického vozu, dosáhly

prodeje vysokých jednotek až nízkých desítek procent tržního podílu.

Jak již bylo naznačeno v předchozím odstavci, spalovací motor je stále využíván jako pohon

naprosté většiny silničních vozidel – osobních, veřejné hromadné dopravy a nákladních. Pro tento druh

pohonu jsou typicky používána paliva fosilního původu. Majoritu tvoří kapalná paliva na ropné bázi –

benzin a motorová nafta, dále je užíván tzv. zkapalněný ropný plyn (zkratka LPG), neboli propan-butan.

Další skupinu paliv vhodných pro užití ve spalovacím motoru tvoří takzvaná alternativní paliva,

tj. paliva jiného než fosilního původu. Rozšířenými zástupci této skupiny jsou etanol a stlačený zemní

plyn (zkratka CNG). Tato paliva lze po nepříliš velkých úpravách používat v běžném zážehovém

spalovacím motoru (totéž platí i pro LPG).

Tabulka 1 Energetická hustota paliv užívaných ve spalovacích motorech (2)

Přibližně v druhé polovině devadesátých let 20. století začala být na trh uváděna vozidla, jejichž

pohonný systém je částečně elektrifikován – většinu energie pro pohon vozu stále dodává spalovací

motor. Pro tento typ pohonu se v moderní mluvě používá označení „hybridní pohon“, resp. „hybridní

vůz“. Symbolem hybridních vozů se stal model Toyota Prius, uvedený na trh v roce 1997, v současnosti

již ve své čtvrté generaci, se souhrnnými prodeji přesahujícími pět milionů jednotek. Počátek

velkosériové produkce vozidel s čistě elektrickým pohonem nastal v roce 2010, s příchodem modelu

Nissan Leaf. Souhrnné prodeje tohoto vozu v současnosti dosahují více než 250 tisíc jednotek, jedná se

o světově nejrozšířenější elektromobil.

Kromě osobních vozidel pro koncového zákazníka jsou ekologicky šetrnější pohony zaváděny

do vozových parků provozovatelů MHD. Vzhledem k užití těchto vozidel převážně v městské zástavbě

je motivace pro jejich zavedení pochopitelná a výrazná. Na rozdíl od osobních automobilů, které musí

sloužit k všeobecným účelům, rozsah činnosti vozidel hromadné dopravy je přesněji definován.

Ideálním stavem je, pokud je technické řešení postavené dle potřeb daného projektu, v takovém

případě jsou přínosy nejen ekologické a společenské, ale mohou být i ekonomického charakteru. Po
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celém světě jsou tak alespoň do zkušebních provozů zaváděny autobusy různých hybridních koncepcí

(diesel hybrid, ale i palivový článek + superkapacitor + baterie) či variace čistě elektrických pohonů,

jako průběžně dobíjené autobusy, autobusy dobíjené přes noc, parciální trolejbusy, které část trasy

absolvují napájeny z troleje a část z akumulátoru, a další. Vlastnosti některých z těchto vozidel budou

zmíněny v další části práce. I v České republice už probíhají projekty zavádění ekologicky šetrnějších

vozidel MHD – např. v Ostravě, Třinci či Praze (3).
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3. Architektura pohonu

3.1. Podvozkové uspořádání

Následující popis architektur pohonného ústrojí platí pro nejběžnější formu dvoustopého

vozidla – tedy vozidla s dvěma nápravami a sudým počtem kol. Po mírných úpravách jej lze aplikovat i

na vozidla s větším počtem náprav (či menším, v případě tříkolových vozidel). Popis ústrojí v rámci

samotné nápravy je použitelný na všechna dvoustopá kolová silniční vozidla.

3.1.1. Vozidlo

Nejpočetnější kategorii tvoří vozidla s pohonem jedné nápravy. Pro většinu provozních situací

je tento typ pohonu dostačující. Jeho hlavní výhodou je jednoduchost a z ní vyplývající vlastnosti jako

nižší hmotnost, nižší cena a vyšší spolehlivost ústrojí. Mezi zástupce této kategorie lze zařadit většinu


[…]


přibližně 6,1 TWh energie a rekordní zatížení pražské distribuční sítě dosáhlo hodnoty lehce přes 1,2

GW (v prosinci 2014). Dále se na jejích webových stránkách (18) lze dočíst, že instalovaný transformační

výkon VVN/VN, tedy 110/22 kV, činí 2815 MVA.

Obrázek 25 Denní diagram zatížení pro Prahu (19)

Pro jednoduché porovnání – dosáhne-li objem elektrických vozidel deseti procent a každé

denně ujede 40 km, při průměrné spotřebě 15 kWh/100 km, roční spotřeba elektřiny (při zanedbání

ztrát při dobíjení) bude přibližně 22 GWh. Taková hodnota se v porovnání celkovými dodanými 6 TWh

zdá téměř zanedbatelná. Výraznějším způsobem bude infrastruktura zatížena při užívání tzv.
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rychlodobíjecích stanic. V současnosti je obvyklé, že stanice je pouze pro jedno nebo dvě vozidla, s

nabíjecím výkonem přibližně 50 kW, nicméně s narůstajícím počtem elektromobilů přibyde stanic,

které budou mít více dobíjecích pozic a, podle prohlášení konsorcia výrobců automobilů CharIN, jsou

plánovány dobíjecí výkony i přes 300 kW na vozidlo. Na takto vysoké odběry, místně i časově náhodně

rozprostřené po celé metropoli, není elektrická síť navržená. Rozvoj infrastruktury bude nutný.

Možnou odpovědí na tuto situaci je koncept tzv. chytré sítě (smart grid). Hlavním znakem

chytré sítě je různorodost zdrojů a schopnost v reálném čase sledovat a řídit výrobu a spotřebu. Chytrá

síť je maximálně automatizovaná, její prvky jsou propojeny komunikačními linkami. Pojem smart grid

se úzce prolíná s dalšími obdobnými myšlenkami, jako je chytré město, inteligentní budovy a chytrá

mobilita.

Rozvoj elektrické sítě, tak aby byla schopna obstarat nabíjení elektrovozidel, nespočívá

v prostém zesílení a navýšení maximálních výkonů. Cílem je koordinovaně využívat výrobní zdroje,

kterých je větší počet a jsou více rozprostřené. Vysoký lokální odběr je třeba kompenzovat lokálním

zdrojem či kombinací několika. Nabíjecí stanici může být přidružena malá plynová turbína. V blízkosti

solární či větrné elektrárny může být akumulátorové pole, které bude pružně reagovat na propady či

nárůsty výkonu v dané lokaci. Akumulátorové pole může být dokonce tvořeno samotnými

elektromobily – tato metoda se nazývá Vehicle-to-Grid (V2G). K tomuto účelu může být využito místo

s větší hustotou zaparkovaných vozidel, například vícepatrové podzemní či nadzemní garáže.

Zaparkovaná vozidla disponují nezanedbatelnou energetickou a výkonovou kapacitou. Prostředníka

mezi elektrickou sítí a automobily pak může tvořit tzv. agregátor, který pod sebe sdružuje skupiny

automobilů a přebírá komunikaci se sítí. Sám může disponovat energetickým záchytným systémem,

polem akumulátorů či setrvačníkem. Stacionární pole akumulátorů může být tvořeno vyřazenými

bateriemi elektromobilů, které už nedisponují původní kapacitou, přesto stále mají hodnotu a jejich

recyklace by byla předčasná. Z dnešního pohledu, kdy má baterie poměrně omezenou životnost, by se

její užití v systému Vehicle-to-Grid mohlo zdát jako plýtvání a zbytečné opotřebení, to ale pro

akumulátory další generace nemusí platit. Z celého systému navíc může majitel vozu profitovat,

protože cena energie uložené do vozu v době přebytku je nižší než při následném nedostatku a jejím

vrácení do sítě. Možným schématem takto pokročilé doby je i odlišný obchodní model týkající se

akumulátorů ve vozidlech. V případě, že by si je majitel pouze pronajímal od energetického závodu a

zavázal se k určité disponibilitě v systému V2G, mohl by existovat přínos pro obě strany.
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Obrázek 26 Metoda Vehicle-to-Grid (6)

Obrázek 27 Vliv metody Vehicle-to-Grid na denní diagram zatížení (6)

Rozvojové projekty chytrých měst a sítí existují již dnes a jsou k nim k dispozici finance

z příslušných fondů. Příkladem může být Vrchlabí a jeho účast v projektu Grid4EU (20).
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5. Závěr

Viděno čistě z ekonomického hlediska, elektrická vozidla v současnosti zdaleka nejsou schopna

konkurovat konvenčním vozům se spalovacím motorem. Motivace pro zavádění ekologicky šetrnějších

vozidel ovšem nikdy nebyla primárně finančního charakteru.

Aby se tato vozidla vyrovnala konvenčním vozům v důležitých vlastnostech jako je pořizovací

cena, dojezdová vzdálenost a rychlost doplnění energie, je třeba dalších pokroků hlavně v oblasti

baterií. Elektrické pohony jsou již dnes na velmi vysoké technické úrovni, ovšem i v této oblasti se

počítá se zlepšením.

Pozitivním faktem je, že již dnes elektrické vozy v některých ohledech velmi snadno

překonávají běžné automobily. Jsou jimi tichý chod, výrazně snížené nároky na údržbu a především

nulové lokální emise výfukových plynů. Jízdní dynamika elektromobilů je také velmi dobrá, díky

přirozeně vhodným vlastnostem elektrických trakčních motorů.

Hybridní vozy tvoří důležitý přechodový stupeň mezi běžnými a plně elektrickými vozy.

Navzdory vysoké komplexitě jejich pohonného ústrojí se brzy stanou nejrozšířenějším druhem

automobilu. Míra hybridizace se bude zvyšovat ve prospěch elektrické části. Budou benefitovat ze

stejných technologických pokroků jako plně elektrické vozy, protože elektrická část jejich pohonu je

shodná.
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