1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Perspektivy elektrického pohonu automobilů

Jméno autora: Oto Moravec

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav:
Oponent práce: Ing. Josef Morkus, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel, FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o rešerši současného stavu a analýzu existujících architektur elektrických pohonů automobilů.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Je otázkou, jak široce lze vykládat pojmy automobily a silniční vozidla, použité v zadání. Práce se zabývá osobními
automobily a částečně městskými autobusy a trolejbusy, což jsou v daném případě nejdůležitější kategorie. V úvahu by
mohly dále připadat např. některá užitková vozidla, soutěžní a závodní automobily apod.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce je zpracována přehledně a v logickém sledu, postup řešení považuji za správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal velmi dobrý přehled v dané oblasti, zejména pokud jde o hybridní pohony, které jsou přednášeny až
v magisterském studiu. K upřesnění mám jen několik technických poznámek:

- Str.11: zemní plyn (CNG) je fosilní palivo
- zvolené blokové schéma paralelního hybridního pohonu na obr. 11 sice nejlépe vystihuje význam slova

„paralelní“, ale mnohem častější je jednoduší schéma se spalovacím motorem a elektromotorem na téže ose
- Tab. 5: Peugeot 508 RXH je paralelní hybrid s adhezní vazbou (spalovací motor a elektromotor pohánějí různé

nápravy) na rozdíl od ostatních vozidel v tabulce, kde oba motory pohánějí tutéž nápravu
- Tab 6 : Honda Accord PHEV je sério-paralelní hybrid, ale na rozdíl od ostatních vozidel v tabulce nepoužívá

planetovou převodovku
- REV vozidlo, tj. range extender obecně existuje ve dvou verzích: paralelní REV, kde spalovací motor lze

mechanicky připojit k nápravě (např. Chevrolet Volt) a sériový REV, kde spalovací motor slouží jen
k příležitostnému dobíjení baterií (např. BMW i3 Rex). S tím souvisí i rozdíl v jejich výkonech a kapacitě baterií
(Tab.4)

Nesouhlasím s poznámkou na str. 11 u popisu mild-hybridu, že třecí brzdy mohou být dimenzovány na nižší brzdný výkon.
Obecně jakýkoliv elektrický pohon s možností brzdění elektromotorem prodlouží životnost dílů mechanické brzdy, ale ta
musí být z bezpečnostních důvodů dimenzována na plný výkon.
Kap. 3.5.3.: Možnost zabudovat akumulátor dostatečné kapacity do osobního vozidla, aniž by se výrazně zvýšila jeho
hmotnost či byl omezen prostor pro posádku je velmi relativní pojem a úzce souvisí s požadovaným dojezdem na elektřinu.
V kapitole 3.6. týkající se dobíjení mi chybí zmínka o dobíjení autobusů na zastávkách (tzv. opportunity charging).
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána čtivě, srozumitelně a prakticky bez překlepů a chyb. Rozsah práce je odpovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zpracování této práce si vyžádalo prostudování poměrně velkého počtu literatury. Je uveden seznam 29 položek, na většinu
z nich jsou odkazy v textu. Chybí odkazy u technických parametrů vozidel v tabulkách. Bylo by vhodné přeložit anglické
popisky, vyskytující se u některých obrázků.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jedná se o kvalitně zpracovanou BP, výše uvedené poznámky nijak podstatně nesnižují její úroveň.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal schopnost samostatné práce a hodnotím zejména velmi dobrý přehled v dané problematice.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky:
1) Popište podrobněji rozdíl mezi mild- a full- hybridem. Jaké funkce musí být zajištěny, aby vozidlo mohlo jet

na elektřinu s vypnutým spalovacím motorem?
2) V poslední době se častěji vyskytuje hybridní pohon se 48V architekturou. Uveďte výhody a nevýhody 48V

řešení ve srovnání s vysokonapěťovým provedením.

Datum: 1.6.2016 Podpis: Josef Morkus